

Chrześcijańskie Stowarzyszenie Ekumeniczne w Ustroniu,
Parafia Rzymskokatolicka pw. Klemensa papieża i męczennika,
Parafia Ewangelicko-Augsburska Apostoła Jakuba Starszego,
Nadleśnictwo Ustron

Ołtarz Naszej Małej Ojczyzny

Ustron, 2020

Budowa Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny rozpoczęła się wiosną 2016 roku. Jest to miejsce upamiętniające najważniejsze wydarzenia z dziejów chrześcijaństwa w Ustroniu, wybudowane w rocznice: 1150-lecia przybycia misji chrystianizacyjnej św. Cyryla i św. Metodego i ich uczniów na Śląsk Cieszyński, 1050-lecia Chrztu Polski, 775-lecia najazdu tatarskiego, 500-lecia Reformacji, 335-lecia Odsieczy Wiedeńskiej (Marsz na Turka) i 100-lecia Bitwy Warszawskiej - „Cudu nad Wisłą”.

Ołtarz jest miejscem modlitwy, nabożeństw, spotkań mieszkańców Ustroń oraz turystów i gości, odwiedzających nasze miasto. Jest miejscem wspólnego świętowania, np. Poniedziałku Zielonych Świąt.

Pomysł budowy Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny stał się udziałem Elżbiety i Andrzeja Georgów. Do jego realizacji włączyli się członkowie Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Ekumenicznego oraz Stowarzyszenia Twórczego „Brzimy”: Zbigniew Niemiec, który wykonał projekty tablic pamiątkowych, Andrzej Piechocki, który czuwał nad wykonawstwem i posadowieniem krzyża i tablic oraz Kazimierz Heczko, który wykonywał plakaty i foldery.

Dokładne miejsce budowy Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny, dzięki przyzwoleniu Okręgowej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach i Nadleśnictwu Ustroń z nadleśniczym Leonem Mijalem, ustalone zostało w dniu 30 marca 2016 roku przy szlaku turystycznym żółtym na Małą Czantorię, po lewej stronie idąc od dołu, ok. 100 m powyżej „Biwaku u Jonka”.

Autorami projektu przestrzennego zagospodarowania terenu są: Andrzej Piechocki i Sławomir Kohut z Nadleśnictwa Ustroń. Zgodnie z nim stanęły pod Małą Czantorią obeliski kamienne z piaskowca brenneńskiego z wrytymi datami: 866, 966, 1241, 1517, 1683 i 1920.

Pomiędzy obeliskami znajduje się krzyż drewniany, z drewna modrzewiowego. W drodze do krzyża mija się tablice pamiątkowe poświęcone najważniejszym wydarzeniom historycznym z dziejów chrześcijaństwa w Ustroniu z okolicznościowymi zdjęciami historycznych obrazów, cytataми z pisanych źródeł historycznych i ich komentarzem.

Sfinansowanie projektu było możliwe dzięki środkom pochodzącym z donacji prywatnych osób i firm. Obelisk i tablicę pamiątkową poświęcone 500-leciu Reformacji ufundowała Parafia Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu.

Realizatorami projektu byli przedstawiciele:

- Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Ekumenicznego w Ustroniu,
- Parafii Rzymskokatolickiej św. Klemensa papieża i męczennika,
- Parafii Ewangelicko-Augsburskiej Apostoła Jakuba Starszego,
- Nadleśnictwa Ustroń

oraz inne chętne do wzięcia udziału w projekcie osoby fizyczne i firmy prywatne. W szczególności: Zuzanna i Michał Bożkowie, Teresa i Kazimierz Mokryszowie, Urszula i Henryk Kaniowie, firma INŻBUD – Przemysław Sztuka i Jacek Sztuka, Elżbieta i Andrzej Georgowie, Urszula Skwara, Robert Antoszewski, Andrzej Szela, Konrad Owczarek, Zbigniew Blimke, Jacek Hyrnik,

Przemysław Korcz, Edward Nowakowski, Ryszard Oszał, Ireneusz Szarzec, Wojśław Suchta, Jan Sztefek.

Wykonanie projektu miało miejsce w okresie od 7 kwietnia do 24 września 2020 r.

Koszt projektu przedstawia się następująco:

- koszt Krzyża z modrzewia - 1.098 złotych,
- koszt obelisków - 3.200 złotych,
- koszt tablic pamiątkowych - 4 x 1.600 zł. 6.400 złotych
- koszt tablic pamiątkowych - 3 x 2.500 zł. 7.500 złotych

Razem - 18.198 złotych

Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Klemensa papieża i męczennika w Ustroniu, Parafia Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu i Chrześcijańskie Stowarzyszenie Ekumeniczne w Ustroniu w ramach obchodów 1050-lecia Chrztu Polski zaprosiły władze miasta Ustroń, jego mieszkańców i gości na uroczyste poświęcenie Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny w Ustroniu, które odbyło się w Drugi Dzień Zielonych Świąt 16 maja 2016 roku (poniedziałek) o godzinie 14.00.



Obecność księży proboszczów: księdza kanonika Antoniego Sapoty i księdza radcy Piotra Wowrego, burmistrza Ustronia Ireneusza Szarca i przewodniczącego Rady Miasta Ustroń Artura Kluza, nadleśniczego Leona Mijala ze współpracownikami oraz sponsorów panów: Michała Bożka i Henryka Kani, a także naczelnik Wydziału Oświaty i Polityki Społecznej Urzędu Miasta Danuty Koenig nadała uroczystości poświęcenia Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny wysoką rangę.

Po powitaniu gości przez organizatora Andrzeja Georga nastąpiło odświeżenie obelisków. Obeliski z wyrzeźbionymi datami rocznicowymi, przykryte

były flagami, i tak obelisk 866 – flagą miasta Ustroń, obelisk 966 – flagami Polski, Unii Europejskiej i Kościoła rzymskokatolickiego, obelisk 1241 – flagą powiatu cieszyńskiego i obelisk 1517 – flagą Kościoła ewangelicko-augsburskiego. W powyższej kolejności panowie: burmistrz Ireneusz Szarzec. przewodniczący RM Artur Kluz, nadleśniczy Leon Mijał, Michał Bożek, Lesław Werpachowski oraz Edward Markuzel odstonili obeliski.



Poświęcenie Krzyża i miejsca dokonali wspólnie ks. kanonik Antoni Sapota i ks. radca Piotr Wowry. Najpierw odczytali Słowo Boże. Potem pod ich przewodnictwem zebrani zmówili wspólnie modlitwę „Ojcze nasz”, a chór Ave odśpiewał pieśni: Bogurodzica, Gaude Mater Polonia.

Ponadto na co dzień Ołtarz Naszej Małej Ojczyzny służyć ma edukacji historycznej i religijnej mieszkańców, zwłaszcza ustronńskiej młodzieży szkolnej, a także turystów i gości przybywających do naszego miasta. O powstaniu Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny w Ustroniu już zostały powiadomione organizacje przewodników górskich i terenowych, organizacje turystyczne i górskie.

Warto podejść lub podjechać autem na biwak U Jonka i wyjść zaledwie 150 metrów wyżej, aby zobaczyć to urokliwe i poświęcone miejsce.

22 maja 2018 r. miała miejsce uroczystość odstonięcia tablicy pamiątkowej i obelisku poświęconych 335. rocznicy „Marszu na Turka” w Ustroniu, zaś w 2019 r. odstonięto tablicę informacyjną o Ołtarzu Naszej Małej Ojczyzny.

Dzisiejsza uroczystość 25 września 2020 r. odstonięcia i poświęcenia tablicy - 1920. Bitwa Warszawska „Cud nad Wisłą” zakończy całość projektu Ołtarza Naszej Małej Ojczyzny.

Opracowali: Elżbieta i Andrzej Georgowie

INFORMACJA O

OLTARZ NASZEJ MAŁEJ OJCZYZNY



POD STOPAMI KRZYŻA

DUŻO CIERPIAŁEM LECE KONIEC SIĘ ZBLIŻA
Z USPOKOJENIEM PO PRZEBYTEJ MŁECI -
POJDŹ O CHRYSYSTE, DO STOP TWEGO KRZYŻA
WYCIĄGNĄC ZNOWU I UTERMIENIEM RĘCE
I WITAC CISZE ZACHODZĄCEJ ZORZY,
KTÓRA MNIE W PROCHU
U STOP TWYCH POŁOŻY!

ANNA AINTE, 9 LUTYMAJA 1849 R.



DO MŁODYCH!

SZUKAJCIE PRAWDY JASNEGO PROMIENIA,
SZUKAJCIE NOWYCH NIEODKRYTYCH DRÓG I
ZA KAŻDYM KROKIEM, W TAJNIM STWORZENIA
CORAZ SIĘ DUSZA LUDZKA ROZPRZESTRZENIA,
I WIĘKSZY STAJE SIĘ BÓG!

KAŻDA EPOKA MA SWĘ WŁASNE CELE
I ZAPOMINA O WCZORAJSZYCH ŚNACH;
NIEŚCIE WIĘC WIEDZY POCHODNIĘ NA CZELE
I NOWY UDZIAŁ BIERZCIE W WISKÓW DZIELE -
PRZYSZŁOŚCI PODNOŚCIE GŁAW

ALE NIE DEPCEJCIE PRZESZŁOŚCI OLTARZY,
CHOĆ MACIE SAMI DOSKONAŁSZE WNIĘŚC;
NA NICH SIĘ JESZCZE ŚWIĘTY OGIEN ZARZY,
I MIŁOŚĆ LUDZKA STOI TAM NA STRAŻY,
I WY WINIŚCIE IĄ CIEŚĆ!

ANNA AINTE 1850 R.



OLTARZ NASZEJ MAŁEJ OJCZYZNY

JEST MIEJSCEM UROBLIWYM I POŚWIĘCONYM, MIEJSCEM MODLITWY,
NABOŻEŃSTW, SPOTKAŃ MIESZKAŃCÓW USTRONIA, TURYSTÓW I GOŚCI
ODWIEDZAJĄCYCH NASZE MIASTO. JEST TO MIEJSCE UPAMIĘTNIAJĄCE
NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA Z DZIEJÓW CHRZEŚCIANSTWA W USTRONIU.

OLTARZ WYBUDOWANY ZOSTAŁ W 2016 ROKU W ROCZNICZCE:

**1150. PRZYBYCIA MISJI CHRZEŚCIANIZACYJNEJ
ŚW. CYRYLA I ŚW. METODEGO I ICH UCZNIÓW
NA ŚLĄSK CIESZYŃSKI**

**1050. CHRZTU POLSKI
775. NAJAZDU TATARSKIEGO
500. REFORMACJI**

W 2018 ROKU ROZBUDOWANO OLTARZ NASZEJ MAŁEJ OJCZYZNY
O TABLICĘ I OBELISK UPAMIĘTNIAJĄCE 335. ROCZNICĘ
„MARSZU NA TURRA” CZYLI ODSIECZY WIEDERŃSKIEJ A W 2020 ROKU
TABLICĘ I OBELISK POŚWIĘCONE 100. ROCZNICY BITWY WARSZAWSKIEJ

TABLICĘ POSTAWIŁO W 15. ROCZNICĘ PRZYJĘCIA CHRZEŚCIANSTWA STOWARZYSZENIE JUBILEJSCYKOWE W USTRONIU,
UNIWERSYTET MIĘSZKAŃCY USTRONIA. OPRACOWAŁO 10 CZERWCA 2019 R. W PRÓBIE PRZEJŚCIA ŚWIĘTA ZEREMIA POCHŁA ŚWIĘTEGO.



Szlak Świętych Cyryla i Metodego



Ślužba ku czci św. Metodego (fragament)

O, arcybiskupie wielbny,
Ciebie ziemia morawska wychwała,
która ciało twe święte przyjęła,
a także i ziemia panońska,
światło wiary od ciebie dostawszy,
przeto ludzie ziem obu zebrani
dziś godnie twą pamięć obchodzą

(utwór z XIII wieku, pochodzący
z Góry Athos, z kolekcji
klasztora św. Jerzego)



*Iskony bǎ Slovo
i Slovo bǎ u Boga*

„Wcielając Ewangelię w rodzimą kulturę ludów ewangelizowanych, święci Cyryl i Metody położyli szczególne zasługi dla ukształtowania się i rozwoju tej kultury, a raczej wielu kultur. Wszystkie bowiem kultury narodów słowiańskich zawdzięczają swój „początek” lub własny rozwój dziełu Braci Soluńskich. Oni bowiem, tworząc w sposób oryginalny i genialny alfabet języka słowiańskiego, wnieśli zasadniczy wkład w kulturę i literaturę wszystkich narodów słowiańskich. Przekład zas Ksiąg świętych, dokonany następnie przez Cyryla i Metodego oraz ich uczniów, nadał moc i godność kulturową staro - cerkiewno - słowiańskiemu językowi liturgicznemu, który na długie wieki stał się nie tylko językiem kościelnym, ale także urzędowym i literackim, a nawet potocznym językiem warstw oświeconych większej części narodów słowiańskich - zwłaszcza wszystkich Słowian obrządku wschodniego”.

Jan Paweł II - Encyklika *Slavorum Apostoli* (Apostolowie Słowian) 2 czerwca 1985

W latach 865-866 misja chrześcijańska świętych Cyryla i Metodego i ich uczniów dotarła do ówczesnych granic państwa wielkomorawskiego, na północno-wschodnich stokach Beskidów, do Ustronia i na Kłimczak.

Opisane w tym miejscu i zainicjowane



Także w Ustroniu wstąpiła rodzina Sobków, Kozłów i Bawogów, w 1180 rocznicą przybycia misji chrześcijańskiej św. Cyryla i św. Metodego i ich uczniów do Ustronia



ZAPROWADZENIE CHRZESCJANSTWA

JAN MATEJKO 1887R.



DCCCCLXV Dubrouka ad Meskonem venit
965 rok Dobrawa przybyła do Mieszka
DCCCCLXVI Mescio dux Polonia baptizatur
966 rok Mieszko, książę Polski
został ochrzczony

Replika tablicy pamiątkowej, wykonana w 2004 roku jako darowizna
rodziny prof. dr. hab. J. Kłosa i siostry prof. dr. hab. J. Kłosowej z okazji 1000. rocznicy



ERANCI PAŃSTWA MIESZKA / *ERANCI, RACONE IDEE*

„Dagome iudex i Oda senatrix i synowie ich Mieszko i Lambert zapisali, że w darze dali św. Piotrowi w całości jedno państwo, które zwie się Schinesghe, z wszystkimi przynależnościami w tych granicach, jak się ono zaczyna od pierwszego boku Długim Morzem, granicą Prus, aż do miejsca, które nazywa się Rus, a dalej granicą tej Rusi ciągnąc aż do Krakowa i od tego Krakowa aż do rzeki Odry, prosto do miejsca, które nazywa się Alemure, a od tej Alemure, aż do Ziemi Milczan i granicy Milczan, prosto do Odry i stąd wzdłuż rzeki Odry aż do rzeczonoego państwa Schinesghe.”

POWIELAKI MIEJSCOWOŚCI W BAHULIARU MIESZKA I PRZED JEJĄ IMIENIA, DR. 1111-1121 ROKU

W 990 roku książę Mieszko I przyłączył Śląsk i Małopolskę do swojego państwa. Śląsk Cieszyński, po latach zwierzchnictwa Wielkich Moraw (875-907) i państwa czeskich Przemysłidów w latach 940-990 znalazł się w granicach państwa Mieszka I, które aktem zwanym *Dagome iudex* z 991 roku poświęcił św. Piotrowi.

Opracowali:
Elżbieta i Andrzej Górgoniewi
z Cytadeli Katolickiej
w Ustroniu



Tablicę ufundowali mieszkańcy Ustronia
w 1050 rocznicę Chrztu Polski 9 kwietnia 2016 roku.





BITWA POD LEGNICĄ 9 KWIEŚNIA 1241 ROKU - MINIATURA Z KODEKSU OSTROWSKIEGO



KSIĄŻKA NIEMEYK POBOŻNY - OBRAZ JANA MATEJKI
ARCHIEBISKOPIEWSKI KSIĄŻKA POLSKI WAGDAMYTAR
W LITUR PAPIEZA GRZEGORZA IX Z DNIA 17 MARCA 1241 ROKU.



HENRYK II POBOŻNY:
„GORZE NAM STAŁO”
W LEGNICY, 9 KWIEŚNIA 1241 ROKU,
GDY HUFIEC OPOLSKI ZACZAŁ UCIERAĆ.



„ALBOWIEM NIEBY MYŚLIŁY O TYM, ŻEBY PRZEZ TYCH TATARÓW NIE ZGINĘŁO (CESARSTWO RZYMSKIE), BOŻE UCHOWA!
W NASZYCH CZASACH IMIĘ CHRZEŚCIANSKIE, SAMĄ TĄ MYŚL PRZESZYWA WSZYSTKIE NASZE KOŚCI, NIEPOKOJĄ MÓZG,
DREPCZY CIAŁO I OSŁABIA SIŁY DUCHA I SPRAWIA NAM TYLE NIEPOKOJU I BÓLU, ŻE JARBY W JAKIMŚ OBLEDZIE
NIE WIEMY DOKĄD MAMY SIĘ ZWRÓCIĆ.”

(Z BULLI GRZEGORZA IX, PAPIEZA - ZA JANEK DŁUGOSZEM - „KRONIKI POLSKIE”

PO RAZ PIERWSZY W USTRONIU I NA CZANTORNI WOJSKA Tatarskie MOGŁY BYĆ JUŻ POCZYTYM MARCA 1241 ROKU I CHODZI O ARMIĘ Szejbana, KTÓRA W DRODZE NA WĘGRY PORUSZAŁA SIĘ OD PRZEMYSŁA POD KARPATAMI ZACHODNIMI I NIE BRAŁA UWZGLĘDNIĆ BITWIE POD LEGNICĄ, 9 KWIEŚNIA 1241 ROKU.

W KOŃCU MAJA 1241 ROKU ARMIJA PÓŁNOČNA ZOSTAŁA ODWOŁANA DO WĘGIER. BAJBAR WYKROCYŁ ZE SWYM TUMENEM PRZEZ MORAWIĄ OSTRAWĄ I DAŁEJ PRZEZ PRZEMYSŁ JARMOBOWIĄ, DO PÓŁNOČNO-ZACHODNICH WĘGIER.

PO 19 KWIEŚNIA 1241 ROKU ARMIJA MONGOLSKA PO ZDOBYCIU PRZYSZŁO WROZDOŁYŁA SIĘ OPODZIAŁ W BOLESZYCH STEPACH PÓŁNOČNEGO BRZEGU DUNAJU, SIŁĄ ROZKŁAMIE ZAGONY ROZLAŁY SIĘ SZEROKO PO CAŁYM KRAJU. PODJAZDY MONGOLSKE SPUSTOSZYŁY OKOLICĘ SPISZĄ I DOTARŁY DO KRAKOWA, GDZIE SPRAWIŁY OKROPNĄ KREW. PO ZŁUPIENIU KRAKOWA MONGOLOWIE PRZEZ ZIEMIĄ OŚWIĘCIMSKĄ, KTÓRĄ SPUSTOSZYLI, WROĆLI NA WĘGRY. NAJBLIŻSZA DROGA Z ZIEMIĄ OŚWIĘCIMSKĄ NA WĘGRY PROWADZIŁA PRZEZ PRZEMYSŁ JARMOBOWIĄ. TRASA WÓJNY Z OŚWIĘCIMIĄ WIODŁA PRZEZ WYŁAMOWICZ, LIPNIE, BOZY, HANONÓW, STARE BIELSKO, KAMIEKĄ DO USTRONIA. I WTYDĄ PO RAZ DRUGI WOJSKA Tatarskie BYŁY W USTRONIU.

OPRACOWALI: ELŻBIETA I ANDRZEJ GEORGOWIE Z CZYTELNI KATOLICKIEJ W USTRONIU

TABLICE UFUNDOWALI MIESZKAŃCY USTRONIA W 775-LECIE NAJAZDU Tatarskiego NA POLSKĘ





1517



KOŚCIÓŁ EWANGELICKO - AUGSBURSKI W POLSCE

NALEŻY DO RODZINY KOŚCIOŁÓW LUTERAŃSKICH. W SWOJEJ OFICJALNEJ NAZWIE NAWIĄZUJE DO TEKSTU WYZNANIA WIARY ZŁOŻONEGO W 1530 ROKU NA SEJMIE W AUGSBURGU, STANOWIĄCEGO TAKŻE JEDNĄ Z PODSTAWOWYCH KSIĄŻ WYZNANIOWYCH W LUTERANIZMIE - DO WYZNANIA AUGSBURSKIEGO.

KOŚCIÓŁ LUTERAŃSKI POWSTAŁ JAKO KONSEKWENCJA WYSTĄPIENIA KS. MARCINA LUTRA 31 PAŹDZIERNIKA 1517 R. W WITTEMBERDZE, KIEDY TO NA DRZWIACH KOŚCIOŁA ZAMKOWEGO PRZYBIŁ 95 TEZ. NAWOŁYWAŁY ONE DO ODNOWY KOŚCIOŁA POWSZECHNEGO (KATOLICKIEGO) W DUCHU EWANGELII. LUTER SPRZECIWIŁ SIĘ W NICH SPRZEDAŻY ODPUSTÓW, A TAKŻE SZEROKO WYSTĘPUJĄCYM NADUŻYCIOM W KOŚCIELE.

ZAMIAREM LUTRA NIE BYŁO STWORZENIE NOWEGO WYZNANIA, ALE ODNOWA ISTNIEJĄCEGO KOŚCIOŁA. SWOIM WYSTĄPIENIEM LUTER ROZPOCZĄŁ WIELKĄ DYSPUTĘ NA TEMAT KOŚCIOŁA, ALE TAKŻE ZAPOCZĄTKOWAŁ OKRES ZWANY REFORMACJĄ.

BIBLIJNĄ NAUKĘ KOŚCIOŁA EWANGELICKO-AUGSBURSKIEGO STRESZCZAJĄ CZTERY ZASADY:

TYLKO PISMO-SOLA SCRIPTURA - PISMO ŚWIĘTE JEST ZWIĘZKIEM I NORNĄ CHRZEŚCIANSKIEGO ŻYCIA (2PIR II TYM 3:15-16)

TYLKO CHRYSTUS-SOLUS CHRISTUS - JEZUS CHRYSTUS JEST ZAWIĘZKIEM I JEDYNYM PODSIĘGNIKIEM MIĘDZY BOGIEM A CZŁOWIEKIEM (2PIR I TYM 2:13-14)

TYLKO ŁASKA I WIARA- SOLA GRATIA ET SOLA FIDE -

GRZEJENIE CZŁOWIEK ZOSTAJE USPRAMIEDLONY I KAJD ROZJĘDZA NIE PRZEZ WIARNE ZASŁUGI. WIARA JEST ZAŁOŻENIEM DO BOGA, A NIE ZAMIEJĄ WOBEC NIEGO. DOBRE UCZYNIŁ SA ODKOŁAMI WIARY I PRZEJANIEM WIEDZCZYNIŁ WOBEC BOGA I BLIŹNYCH (2PIR EPIZ. 9:GAŁ 3:6)

TYLKO SŁOWO-SOLUM VERBUM - DOCH ŚWIĘTY BUDZI W CZŁOWIEKU WIARĘ POPRZEZ SŁOWO BOŻE W GAZANIU I DOPIWADZANIE W SACRAMENTACH (2PIR. 1PIR. 4:12)



Nabożeństwa w kościele Ewangelicko-Augsburskim op. Jakuba Starszego w Ustronie odbywają się w każdą niedzielę o godz. 8.30 i 10.30. W każdą I i III niedzielę miesiąca nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Świętą.

RÓŻA BYŁA HERBEM KS. MARCINA LUTRA.

POWIATAŁA Z PRZERASTANIEM

JEGO HERBU RODZIMEGO. W SWÓJ SYMBOLICE PRZEKAZUJE ONA WIELKIE PRAWO REFORMACJI. Z TEGO POWODU Z CZASU W WIELU KRAJACH STAJA SIĘ SYMBOLEM KOŚCIOŁA EWANGELICKO - AUGSBURSKIEGO (LUTERAŃSKIEGO), W JIM ŚRODKU ZNAJDUJE SIĘ CZARNY KRZYŻ. MA ON ZAWSZE PRZYPOMIENIĆ, ŻE WIARA W UKRZYŻOWANEGO MOŻE CZYNIĆ CZŁOWIEKA SPRAWIEDLIWYM. SPRAWIEDLIWY ŻYJE Z WIARĄ W UKRZYŻOWANEGO. CHRYSTUS UKRZYŻOWANY MA BYĆ GŁÓWNYM TREŚCIĄ ŻYCIA I MYŚLIENIA CZŁOWIEKA. KRZYŻ UMIESZCZONY JEST W CZERWONYM SERCU. TO SYMBOLOGIZUJE, ŻE DROGA JEZUSA NA KRZYŻ BYŁA DROGĄ MIŁOŚCI. SERCE SPOCZYWA W ŚRODKU RÓŻY, KTÓRA WIERZĄCY NA TO, ŻE WIARA PRZEKONUJE RADOŚĆ, POCCIEKĄ I POKOJ, GUYŁE KOLOR. BIAŁY JEST KOLOREM DOCHÓW I WSKAZUJE AMBULOW. RÓŻA SPOCZYWA NA NIEBIESZYM TLE. KOLOR TEN SYMBOLOGIZUJE PRZEJŚCIZĄ RADOŚĆ, W NIEBIE. CAŁOŚĆ ODCIĄGA ŚWIŁY PŁACIENIEM, KTÓREGO KRYJĄT BIEZ POCZĄTKU I KONCA PRZYPOMIENIA, ŻE SPRAWIEDLIWOŚĆ W BUDUJENIWI BOŻYM TONIKI BĘDZIE WIERCENIE.



SZLAK „MARSZ NA TURKA”



YERINDO, YERINDI ET DEIN YICKI
(PRZYTYLIŃKI, ZORACZYLIŃKI I DŃA TURCZYŃKI)

1662-1664



NAJPIERW NA NOWO ROZGORZAŁA
WOJNA Z TURCJĄ (1662-1664).
CIESZYŃSKA SZLACHTA ZGODNIE
ZE SWOIM OBOWIĄZKIEM LENNYM
DOŚĆ LICZNIE BRAŁA UDZIAŁ W WALKACH
Z ZAGROZENIEM TURECKIM.
W ROKU 1663 ZA ZASŁUGI W WALCE
Z TURKAMI CESARZ LEOPOLD I DAROWAŁ
CIESZYŃSKIM STANOM SZTANDAR
Z ORŁEM HABSBUERSKIM I SWOIM INICJAŁEM.
PRZESCHOWYWAŁO GO W MIASTECZKACH
W BUDYNIU CIERNY ZIELONIEGO, OBECNIE W ZBIORACH
MUSEUM ŻELAZA CIEŻKIEGO
DZIAS HISTORII, SVGH, MC/1/433



PROBOSZCZ GOLESZKOWSKI SKYMON HITRETIUSZ
ZANOTOWAŁ W 1683 ROKU:
"NA ŚWIĘTY DUCH NIE BYŁO LUDZI NA MARSZU
DŁA MAREK WÓJACÓW POLSKICH PRZEZ CIEŻKOWICZ
NA TURKA MARSZUJĄCYCH"
PONIEWAŻ ZIELONE ŚWIĘTA (ŚWIĘTY DUCH)
W TAMTYM ROKU PRZYPADAŁY NA OSTATNIE DNI MAJA,
PRZESTO WSKAZUJE TO, ŻE WOJSCA POLSKIE ZACIĘŁY
BRĄZAĆ NA OBRONĘ AUSTRII PRZED TURKAMI JUŻ
W MAJU, POBCIAS ODY GŁÓWNE SIŁY RUSZYŁY
SPÓD BRANOWA DOPISKO 14 SIERPNIA 1683 ROKU.



DAR SOBIEŃSKO W USTRONIU PRZY UL. DĄSZYŃSKIEGO



OPRACOWANIE: ELŻBIETA I ANDRZEJ GEORGOWIE

TABLICE UPOMNIAWIAJĄCE MIESZKANCY MIASTA USTRON
W 335 ROCZNICĘ PRZEMARSZU WOJSK POLSKICH
POD WIEDEŃ

1920. BITWA WARSZAWSKA "CUD NAD WISŁĄ"

...W DOKONANIEJAKIEJ SIĘ WYSTĘPIŁA NARÓD
**"XVIII DECYDUJĄCA
BITWA ŚWIATA"**
W POLSKIM
"CUD NAD WISŁĄ"



JERZY KRASAR, „CUD NAD WISŁĄ” 1930r. /FRAGMENT/

General Tadeusz Jordan Rozwadowski
NACZELNE DOWÓDZITWO WOJSK POLSKICH
MARSZAŁKOWSKIE

Przebieg bitwy 15.08.20. w Warszawie 1920 r.
R. gładki

ROZKAZ Nr. 71.

Wobec niebezpieczeństwa, jakie groziło nam od strony Niemców, którzy w dniu 15 sierpnia 1920 r. wzięli Warszawę, a my, Polacy, nie mieliśmy czasu na przygotowanie się do walki, przeto w dniu 15 sierpnia 1920 r. wzięliśmy do walki pod Warszawą. Wobec niebezpieczeństwa, jakie groziło nam od strony Niemców, którzy w dniu 15 sierpnia 1920 r. wzięli Warszawę, a my, Polacy, nie mieliśmy czasu na przygotowanie się do walki, przeto w dniu 15 sierpnia 1920 r. wzięliśmy do walki pod Warszawą.

Gen. Tadeusz Jordan Rozwadowski, Naczelnik Dowództwa Wojsk Polskich.



Medal pamiątkowy
100-lecie niepodległości państwa polskiego
1918-1919

O roku 1920! Ktoż ciębie zapomni!
Po pokonaniu Niemiec, początkiem 1919r. bolszewicka Rosja zapowiedziała, że przez „trupa Polski” wiedzie droga do rewolucji europejskiej.
Hasło „Naród w potrzebie!” znalazło pełny odzew w społeczeństwie polskim, także na Śląsku Cieszyńskim, skąd na wojnę z Ukraińcami i bolszewikami wyszły wielu żołnierzy.
Bitwa Warszawska-”Cud nad Wisłą”, to na szerokim froncie polsko-sowieckim jakże ważna bitwa, o cudownym znaczeniu dla dalszego przebiegu walk w tej obronnej wojnie. Chodziło w niej o obronę przed zawsze nienasyconym sąsiadem ze wschodu, zmierzającym podporządkować sobie nie tylko Polskę, ale o szersze wsparcie rewolucji komunistycznej w Niemczech. Była to pierwsze zwycięstwo polskie od czasu odsieczy wiedeńskiej z 1683 r. równie ważne. Dzięki polskiemu orężu obywatelstwo w Europie znowu zostało obronione.
Od 1938 roku dzień 15 sierpnia stał się świętem narodowym obchodzonym ku chwale Wojska Polskiego. Po 90 latach nieobecności w czasach PRL-u dziś święto to odzyskało swój wymiar.
Oprowadzanie: Elżbieta i Andrzej Georgiev

